
 

C

L

F

D

r

P

M

M

T

in

in

 

Ciudad 

La Sala

Federac

DESECH

reconsid

Peña, e

Marques

México, 

Toluca 

nterlocu

nejecuc

de Méx

a Supe

ción em

HAMIEN

deración

n su ca

sa, per

a fin d

en el 

utoria e

ción de s

xico, on

rior de

mite re

NTO D

n al ru

alidad de

rtenecie

de contr

inciden

en la q

sentenc

nce de 

l Tribu

esolució

DE PLA

bro ind

e prime

ente al

rovertir

te de

ue dec

cia del ju

RE

EX

RE
PE

AU
RE
LA
PL
SE
MÉ

MA
INF

SE
CA

CO
HE

noviem

nal Ele

ón, me

ANO d

dicado,

er deleg

munic

el acue

aclarac

claró fu

uicio ST

ECURSO

XPEDIEN

ECURRE
EÑA  

UTORIDA
EGIONAL

QUIN
URINOM

EDE EN
ÉXICO 

AGISTRA
FANTE G

ECRETA
ALVARIO

OLABOR
ERNÁND

mbre de

ectoral

ediante

de la d

interpu

ado mu

cipio de

erdo dic

ción de

undado

T-JDC-3

O DE RE

NTE: SU

ENTE: 

AD RES
L COR
NTA 
MINAL
N TOLU

ADO PO
GONZA

ARIO:
O ENRIQ

RÓ: 
DEZ CAR

e dos m

del Po

la c

demand

uesto p

unicipal

e Ocoy

ctado po

senten

el seg

35/2020

ECONSID

UP-REC-

FRANC

SPONSA
RRESPO

CIRCUN
ELECTO

UCA, E

ONENTE
LES 

CÉSAR
QUEZ 

NANCY 
RRILLO 

mil veint

oder Ju

cual de

da del 

or Fran

de la D

yoacac, 

or la Sa

ncia re

gundo i

0. 

DERAC

-254/202

ISCO P

ABLE: 
ONDIENT
NSCRIP
ORAL, 

ESTADO

E: INDA

R AMÉ

LIZB

te. 

udicial d

etermin

recurso

ncisco 

Delegac

Estad

ala Reg

specto 

incident

 

IÓN 

20 

PEÑA 

SALA 
TE A 

PCIÓN 
CON 

O DE 

ALFER 

ÉRICO 

BETH 

de la 

a el 

o de 

Peña 

ión la 

o de 

gional 

a la 

te de 



SUP-REC-254/2020 

2 

ANTECEDENTES 

De las constancias del expediente, se advierte lo siguiente: 

I. Contexto de la impugnación. 

Elección de delegados, nombramiento y toma de protesta. 

1. El treinta de marzo de dos mil diecinueve, se llevó a cabo la elección 

de delegadas y delegados, así como de Consejos de Participación 

Ciudadana, en la Delegación Municipal de La Marquesa, municipio de 

Ocoyoacac, Estado de México, resultando electo Francisco Peña Peña 

como primer delegado. 

2. El quince de abril siguiente, dicho ciudadano recibió su 

nombramiento y rindió protesta al cargo. 

Solicitud de asignación de salario. 

3. El diecisiete de junio de ese año, el delegado en cuestión, con la 

segunda y tercera delegadas, así como con integrantes del Consejo 

de Participación Ciudadana de La Marquesa, solicitaron a la 

presidenta municipal de Ocoyoacac, Estado de México, establecer un 

fondo o asignar una partida para otorgar un salario a las autoridades 

auxiliares o delegados municipales de esa comunidad.1 Al respecto, el 

diecisiete de julio siguiente, la secretaria particular de la presidenta 

municipal les informó que los cargos que desempeñaban eran 

honoríficos.2 

Segundo escrito de solicitud. 

                                                       
1 Mediante oficio DMLM/PRESIDENCIA/0001/2019. 
2 Mediante oficio SP/136/19. 



4. E

d

s

p

p

I

D

5. A

m

a

o

d

S

6. E

s

h

I

D

7. E

im

S

8. E

s

El vein

delegad

sido con

percepc

para dos

I. Prime

Demand

Ante la f

mil veint

ante el T

omisión 

desemp

Sentenc

El veint

sentido 

había pr

II. Prim

Demand

El vein

mpugnó

Sentenc

El veint

sentenc

tiuno 

o solici

nsidera

ción corr

s mil ve

er juicio

da. 

falta de 

te, el p

Tribuna

del A

eño de 

cia del 

te de fe

de des

resentad

mer Juic

da. 

ticinco

ó la sen

cia. 

te de m

ia contr

de nov

tó a la 

do en 

respond

inte. 

o ciuda

respue

rimer d

al Electo

Ayuntam

su func

Tribuna

ebrero s

echar e

do fuera

cio ciud

 de fe

tencia d

marzo s

rovertida

viembre

preside

el pres

diente a

adano lo

esta a su

elegado

oral del

miento d

ción. 

al local

siguient

el medio

a del pla

dadano

ebrero

del Tribu

siguiente

a y ord

e del

enta mu

supuest

a la can

ocal. 

u solicit

o prese

Estado

de otor

l. 

te, el T

o de im

azo esta

federal

del pre

unal loc

e, Sala

enó al

3 

año pr

unicipal

to remit

tidad qu

tud, el d

entó dem

o de Mé

rgarle u

ribunal

mpugnac

ablecido

l. 

esente

cal ante

 Region

Tribuna

róximo

que le

tido al

ue estim

diecisie

manda 

éxico, a

una re

local di

ción, po

o en la l

año, e

la Sala

nal resp

al local

SUP-R

pasado

e inform

Congre

maba te

ete de e

de juici

a fin de 

munera

ictó sen

r consid

ley. 

el prime

a Region

ponsabl

que, de

REC-254

o, el p

ara si h

eso loc

ener der

enero de

o ciuda

impugn

ación p

ntencia 

derar qu

er dele

nal Tolu

le revo

e no ad

4/2020 

 

primer 

había 

al, la 

recho 

e dos 

adano 

nar la 

or el 

en el 

ue se 

egado 

uca. 

có la 

dvertir 



SUP-REC-254/2020 

4 

diversa causal de improcedencia, en plenitud de atribuciones, 

resolviera el fondo de la controversia. 

 

IV. Cumplimiento de sentencia. 

9. El treinta y uno de marzo de dos mil veinte, en cumplimiento a lo 

ordenado por la Sala Regional Toluca, el Tribunal local declaró 

infundados los agravios formulados por el primer delegado, al 

considerar que no se actualizaba la omisión reclamada. 

V. Segundo Juicio federal (ST-JDC-35/2020). 

Demanda. 

10. El seis de abril del presente año, inconforme con la segunda 

sentencia del Tribunal local, el primer delegado presentó juicio 

ciudadano ante la Sala Regional Toluca, que derivó en la integración 

del expediente identificado con la clave ST-JDC-35/2020. 

Sentencia. 

11. El diecinueve de mayo de dos mil veinte, la Sala Regional Toluca 

revocó la sentencia del Tribunal local porque consideró que, tomando 

en cuenta la naturaleza del cargo de delegado municipal, sus 

funciones y atribuciones era de un servidor público y, por ende, tenía 

derecho a una remuneración. 

VI. Primer recurso de reconsideración (SUP-REC-79/2020). 

Demanda. 

12. No conforme con esa determinación, el veinticinco de mayo 

siguiente, el Municipio recurrente, por conducto de su presidenta 



m

e

m

R

S

13. E

p

n

V

14. E

F

e

T

V

15. E

p

s

a

c

16. A

T

s

3

d

in

c

municipa

esencia,

medio d

REC-79

Sentenc

El dos d

plano la

no cump

VII. Prim

El diec

Francisc

el cual f

Toluca, 

VIII. Seg

El dieci

público 

sentenc

actuació

correspo

Al respe

Toluca d

segundo

35/2020

de mayo

ncidente

cumplida

al, inter

, que la

de impu

/2020. 

cia. 

de sept

a deman

plirse el 

mer inci

cinueve

co Peña

ue resu

en el se

gundo i

isiete d

municip

ia, al c

ón como

ondiente

ecto, el

dictó re

o incide

0, al con

o de dos

e de in

as, e 

rpuso r

a contro

ugnació

tiembre

nda del

requisi

idente d

e de ju

a Peña 

uelto el c

entido d

inciden

de sept

pal prom

cual ane

o prime

e al mu

l diecin

esolució

ente de

nsiderar

s mil ve

nejecuc

impuso

recurso

oversia

n se ra

e de dos

l citado

to espe

de ineje

unio de

promov

cuatro

de decla

nte de in

tiembre

movió u

exó dive

er deleg

nicipio d

nueve d

ón interl

e inejec

r que la

einte, as

ción de

o amo

de rec

escapa

adicó c

s mil ve

medio

ecial de

ecución

el año

vió incid

de ago

ararlo pa

nejecuc

e del a

un segu

ersa do

gado de

de Ocoy

de octu

locutoria

cución d

senten

sí como

senten

nestaci
5 

consider

aba a l

on la c

inte, la

de imp

procede

n de se

en cu

dente de

osto sigu

arcialm

ción de

ño en

undo in

ocumen

e la De

yoacac,

ubre si

a, en la

de sen

cia de f

o la reso

ncia no

ión a

ración,

a mate

clave de

Sala Su

pugnació

encia. 

entencia

urso, e

e inejec

uiente p

mente fu

e senten

curso,

ncidente

tación

elegació

, Estado

iguiente

a que d

tencia

fondo d

olución e

o había

la pre

SUP-R

haciend

eria elec

e exped

uperior 

ón extra

a. 

el prime

cución d

por la S

undado

ncia. 

el refer

e de ine

relacion

ón de la

o de Mé

e, la Sa

declaró 

del juic

ictada e

emitida 

n sido 

esidenta

REC-254

do vale

ctoral. D

diente 

desech

aordinar

er dele

de sente

ala Reg

. 

rido ser

ejecució

nada co

a Marqu

éxico. 

ala Reg

fundad

cio ST-

el diecin

en el p

cabalm

a muni

4/2020 

 

er, en 

Dicho 

SUP-

hó de 

rio, al 

egado 

encia, 

gional 

rvidor 

ón de 

on su 

uesa, 

gional 

do el 

-JDC-

nueve 

primer 

mente 

cipal, 



SUP-REC-254/2020 

6 

tesorera municipal y a la Contraloría, todos del Ayuntamiento de 

Ocoyoacac, Estado de México. De igual forma, la Sala Regional 

estableció, como base mínima para fijar la percepción mensual del 

delegado que ésta no puede ser inferior a cinco salarios mínimos. 

IX. Incidente de aclaración de sentencia. 

17. El veintidós de octubre del año en curso, el primer delegado de la 

Delegación de la Marquesa promovió incidente de aclaración de 

sentencia, al considerar que no se fundó ni motivó debidamente el fallo 

de la Sala Toluca para determinar como base mínima para efectos de 

fijar la dieta que le corresponde, la cantidad de 5 (cinco) días de 

salario mínimo general vigente en el Estado de México. 

18. En la misma fecha, la Sala Toluca emitió Acuerdo Plenario en el que 

determinó que resultaba improcedente la aclaración solicitada, 

dado que el incidentista, aduciendo falta de fundamentación y 

motivación, pretendía que se modificara el sentido del fallo cuya 

aclaración solicitaba. 

19. Dicha determinación fue notificada al actor incidentista el veintitrés de 

octubre siguiente, mediante estrados, debido a que no señaló 

domicilio en la ciudad sede de la Sala Regional Toluca. 

X. Recurso de reconsideración 

Presentación de demanda y turno a Ponencia. 

20. El cuatro de noviembre siguiente, el primer delegado de la 

Delegación de la Marquesa perteneciente al Ayuntamiento de 

Ocoyoacac, Estado de México, impugnó el acuerdo dictado por la Sala 

Regional Toluca. 



21. E

S

S

I

d

E

R

22. E

e

23. E

m

a

d

f

d

M

24. L

e

a

25. E

r

p

3 
s

El inmed

Superior

SUP-RE

ndalfer 

de la Le

Electora

Radicac

En su o

expedie

Esta Sa

medio d

artículos

de la C

racción 

de la F

Medios d

Lo ante

expresa

al ser int

JUSTIF

Esta Sa

reestabl

punto d

      
Aprobado

siguiente. 

diato cin

r dictó a

EC-254/

Infante

ey Gene

al. 

ción. 

oportunid

nte al ru

la Supe

de imp

s 41, pá

Constituc

X; y 18

ederaci

de Impu

rior, po

mente 

terpues

FICACIÓ

ala Sup

eció la 

e acue

                
 el uno de 

nco de 

acuerdo

/2020, a

e Gonza

eral del 

dad, el 

ubro ide

erior es 

pugnació

árrafo te

ción Po

89, frac

ión; así

ugnació

orque se

para el 

sto contr

ÓN PAR

perior e

resoluc

rdo seg

                 
octubre de

noviem

o en el 

así com

ales, pa

Sistem

Magist

entificad

CO

compet

ón, de

ercero, 

olítica d

cción XI

í como

ón en Ma

e trata

conoci

ra la de

RA RES

emitió e

ción de

gundo,

               
e este año

mbre, e

que ord

mo su tu

ra los e

ma de M

trado in

do. 

OMPET

tente pa

confor

Base V

de los E

X, de la

64 de

ateria E

de un m

miento

termina

SOLVER

el Acue

todos lo

determi

o y publicad

7 

l Magist

denó la

urno a la

efectos

Medios d

structor

ENCIA

ara con

rmidad

VI; y 99,

Estados

a Ley O

 la Ley

Electora

medio d

y resol

ación de

R EN S

erdo 8/2

os med

inó que

do en el D

trado P

integra

a Ponen

previsto

de Impu

r radicó

ocer y r

con lo

párrafo

s Unido

Orgánica

y Gene

l. 

de impu

lución d

e una Sa

ESIÓN

20203 e

dios de 

e las se

iario Oficia

SUP-R

residen

ción de

ncia de

os en e

ugnación

ó en su 

resolve

o dispue

o cuarto

os Mex

a del Po

ral del 

ugnació

de la Sa

ala Reg

NO PR

en el c

impugn

esiones 

al de la Fed

REC-254

te de la

el exped

el Magis

el artícu

n en Ma

Ponenc

r el pres

esto en

o, fracci

icanos;

oder Ju

Sistem

ón reser

ala Sup

gional. 

RESENC

cual, si

ación, e

continu

deración d

4/2020 

 

a Sala 

diente 

strado 

ulo 19 

ateria 

cia el 

sente 

n los 

ón X, 

186, 

udicial 

ma de 

rvado 

perior, 

CIAL 

bien 

en su 

uarán 

el trece 



SUP-REC-254/2020 

8 

realizándose por medio de videoconferencias, hasta que el Pleno de 

esta Sala Superior determine alguna cuestión distinta. 

26. En ese sentido, se justifica la resolución del presente medio de 

impugnación de manera no presencial. 

 

IMPROCEDENCIA DEL MEDIO DE IMPUGNACIÓN 

27. La Sala Superior considera que, con independencia de que se 

actualice alguna otra causal de improcedencia, se debe desechar de 

plano la demanda del presente recurso de reconsideración, por 

haberse presentado de manera extemporánea, esto es, fuera del 

plazo de tres días previsto en el artículo 66, párrafo 1, inciso a), de la 

Ley General del Sistema de Medios de Impugnación en Materia 

Electoral, como se explica. 

28. La determinación recurrida fue notificada al recurrente mediante los 

estrados de la Sala Regional responsable el veintitrés de octubre 

del año en curso, al no haber señalado domicilio en la ciudad sede 

del órgano jurisdiccional responsable, tal y como se advierte de la 

cédula de notificación que obra a foja 349, del Cuaderno Accesorio del 

incidente 2, cuya imagen se inserta a continuación para mayor claridad 

del sentido que regirá el presente fallo. 



29. C

s

u

e

30. E

m

im

p

m

p

a

Cabe se

sido not

una fec

estrados

En tales

mismo d

mpugna

presente

mes al 

para efe

asunto c

eñalar q

tificado 

cha dis

s hecha

s circun

día en 

ar trans

e año, d

ser sáb

ectos d

con algú

que el 

o tenido

stinta, n

a por la S

nstancia

que se 

scurrió 

descont

bado y 

del pres

ún proce

recurre

o conoc

ni tam

Sala Re

as, la

practic

del ve

tando lo

doming

sente c

eso elec

nte no

cimiento

poco 

egional

notifica

có, por 

intiséis

os días

go, resp

cómputo

ctoral e

9 

expres

o de la r

controv

respons

ción de

lo que

s al ve

s veintic

pectivam

o, por n

n curso

sa en s

resoluci

vierte

sable. 

e mérito

el plazo

eintioch

cuatro y

mente, 

no esta

o. 

SUP-R

su dem

ión que 

la noti

o surtió

o de tre

ho de 

y veintic

por tan

ar relac

REC-254

 

manda h

 impugn

ficación

ó efecto

es días

octubre

cinco de

nto, inhá

cionado

4/2020 

 

haber 

na en 

n por 

os el 

para 

e del 

e ese 

ábiles 

este 



SUP-REC-254/2020 

10 

31. En tal sentido, si el recurrente presentó su demanda ante la Sala 

Regional Toluca hasta el cuatro de noviembre siguiente, es notorio 

que ello ocurrió cinco días después de concluido el plazo legalmente 

previsto para impugnar, por lo que la interposición del medio de 

impugnación en que se actúa resulta extemporánea. 

32. En consecuencia, lo procedente es desechar de plano la demanda, 

con apoyo en lo dispuesto en los artículos 10, párrafo 1, inciso b), en 

relación con el diverso 9, párrafo 3, ambos de la Ley General del 

Sistema de Medios de Impugnación en Materia Electoral. 

33. Por lo hasta aquí expuesto y fundado, se 

RESUELVE 

ÚNICO. Se desecha de plano la demanda. 

NOTIFÍQUESE, como en derecho corresponda. 

En su oportunidad, devuélvanse las constancias que correspondan y 

archívese el expediente como asunto total y definitivamente 

concluido. 

Así lo resolvieron, por unanimidad de votos, las Magistradas y los 

Magistrados que integran la Sala Superior del Tribunal Electoral del 

Poder Judicial de la Federación, ante el secretario general de 

acuerdos, quien autoriza y da fe. 

Este documento es una representación gráfica autorizada mediante firmas electrónicas 

certificadas, el cual tiene plena validez jurídica de conformidad con los numerales segundo y cuarto 

del Acuerdo General de la Sala Superior del Tribunal Electoral del Poder Judicial de la Federación 

3/2020, por el que se implementa la firma electrónica certificada del Poder Judicial de la 

Federación en los acuerdos, resoluciones y sentencias que se dicten con motivo del trámite, turno, 

sustanciación y resolución de los medios de impugnación en materia electoral. 


